42 CÔNG BÁO/Số 18/Ngày 22-8-2016

1

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN ðOAN HÙNG

Số 16/2016/NQ-HðND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

ðoan Hùng, ngày 25 tháng 7 năm 2016

NGHỊ QUYẾT
Về Chương trình huy ñộng nguồn lực ñầu tư xây dựng

kết cấu hạ tầng then chốt giai ñoạn 2016-2020 của huyện ðoan Hùng

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN ðOAN HÙNG
KHOÁ XX, KỲ HỌP THỨ HAI

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền ñịa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Nghị Quyết ðại hội ðảng bộ huyện lần thứ XXII và Nghị quyết số 04-

NQ/BTV, ngày 8/6/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy về Tăng cường sự lãnh ñạo
thực hiện chương trình ðầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội giai ñoạn
2016-2020;

Xét Tờ trình số 564/TTr-UBND ngày 7/7/2016 của UBND huyện ðoan Hùng, về
việc ñề nghị Hội ñồng nhân dân huyện ban hành Nghị quyết về Chương trình huy
ñộng nguồn lực ñầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng then chốt giai ñoạn 2016-2020; Báo
cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - xã hội HðND huyện và ý kiến thảo luận của các ñại biểu
Hội ñồng nhân dân huyện tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Tán thành, thông qua Chương trình huy ñộng nguồn lực ñầu tư kết cấu
hạ tầng then chốt giai ñoạn 2016-2020 với phương hướng, nhiệm vụ và các giải pháp
chủ yếu nêu trong Báo cáo của UBND huyện. ðể việc tổ chức chỉ ñạo thực hiện có
kết quả các nội dung ñược ñề cập trong báo cáo, HðND huyện nhấn mạnh một số
vấn ñề sau:

I. PHƯƠNG HƯỚNG CHUNG

- Huy ñộng nguồn lực ñầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng then chốt phải bám sát
các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội mà Nghị quyết ðại hội ðảng bộ
huyện lần thứ XXII ñã ñề ra. Trên cơ sở ñó rà soát, ñiều chỉnh bổ sung các quy
hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành, lĩnh
vực trong ñó ưu tiên ñầu tư các lĩnh vực: Hạ tầng giao thông, Hạ tầng ñiện, hạ tầng
cụm công nghiệp, hạ tầng giáo dục ñào tạo, thúc ñẩy phát triển kinh tế - xã hội.

- Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, làm tốt công tác tuyên truyền các
cơ chế chính sách khuyến khích phát triển, hỗ trợ ñầu tư của tỉnh, công tác bồi thường
giải phóng mặt bằng ñể tạo ñiều kiện thuận lợi mời gọi các các nhà ñầu tư tham gia
ñầu tư.

CÔNG BÁO/Số 18/Ngày 22-8-2016 43

2

- Phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng gắn với bảo vệ môi trường, tăng trưởng
nhanh và ứng phó với biến ñổi khí hậu.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ CỦA TỪNG NGÀNH, LĨNH VỰC

ðầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội then chốt giai ñoạn 2016-
2020, cần huy ñộng 16.000 - 17.000 tỷ ñồng, trong ñó vốn NSNN trên 2.117 tỷ ñồng,
cụ thể như sau:

1. Hạ tầng giao thông
Phấn ñấu huy ñộng 1.600-1700 tỷ ñồng tập trung ñầu tư xây dựng hoàn thành

hệ thống giao thông theo quy hoạch phát triển giao thông vận tải ñến năm 2020, hoàn
thành việc nâng cấp hệ thống giao thông nông thôn ñảm bảo phù hợp với quy hoạch
phát triển kinh tế - xã hội của huyện, quy hoạch, kế hoạch sử dụng ñất ñai.

- Về Quốc Lộ: ðề xuất với UBND tỉnh kiến nghị Trung ương tiếp tục ñầu tư
nâng cấp mở rộng Quốc Lộ 2, Cầu ðoan Hùng, Quốc Lộ 70 và ñầu tư Tuyến ñường
Hồ Chí Minh trong giai ñoạn 2016-2020;

- Về hệ thống ñường tỉnh lộ: Kiến nghị với tỉnh ưu tiên bố trí nguồn lực ñầu tư
cứng hóa tuyến ñường TL318, TL322 trong giai ñoạn 2016-2020; thường xuyên duy
tu, bảo dưỡng các tuyến ñường tỉnh lộ.

- Về ñường giao thông nông thôn: phấn ñấn ñến năm 2020 tỷ lệ kiên cố hóa
ñường giao thông nông thôn huyện ñạt 70%.

+ ðề xuất với Trung ương, tỉnh hỗ trợ nguồn lực ñể ñầu tư xây dựng trên 55km
ñường nhựa của các tuyến ñường: ðường ñến trung tâm xã Sóc ðăng - Ngọc Quan -
Phong Phú; ðường liên xã Quế Lâm - Tây Cốc - Phong Phú - Phương trung; Dự án
tuyến ñường từ cầu Kim Xuyên ñến Quốc lộ 2 và ñường Hồ Chí Minh; ðường cứu
hộ, cứu nạn, tránh lũ xã Hùng Quan, Nghinh Xuyên huyện ðoan Hùng; ðường giao
thông kết hợp di dời dân tránh lũ quét thuộc các xã phía Tây Nam, huyện ðoan Hùng
và 10km ñường nội thị thị trấn ðoan Hùng trong giai ñoạn 2016-2020.

+ Thực hiện lồng ghép các nguồn lực từ các Chương trình mục tiêu xây dựng
nông thôn mới, Chương trình giảm nghèo bền vững, nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách
nhà nước và nguồn huy ñộng ñóng góp từ nhân dân ñể xây dựng trên 360 km ñường
cấp bê tông xi măng, ñường cấp phối ñá dăm theo tiêu chí nông thôn mới.

2. Hạ tầng nông lâm nghiệp, cấp thoát nước và bảo vệ môi trường
Huy ñộng 500-550 tỷ ñồng, ñể ñầu tư xây dựng hệ thống cung cấp nước sinh

hoạt cho các khu công nghiệp, khu sản xuất tập trung, các xã, thị trấn. Ưu tiên nguồn
vốn ñầu cải tạo, nâng cấp, kiên cố hóa kênh mương, hệ thống các hồ, ñập thủy lợi của
các xã xây dựng nông thôn mới, xây dựng các ñiểm khu gom rác thải tập trung tại các
xã, Thị trấn.

3. Hạ tầng cung cấp ñiện:
Huy ñộng 3.800 - 4.000 tỷ ñồng, ñầu tư xây dựng hạ tầng ngành ñiện bảo ñảm

cung cấp ñủ ñiện cho sản xuất và sinh hoạt, ñáp ứng yêu cầu công nghiệp hoá, ñô thị
hóa, ñi ñôi với sử dụng tiết kiệm, giảm tiêu hao ñiện năng.

44 CÔNG BÁO/Số 18/Ngày 22-8-2016

3

- Ưu tiên tạo ñiều kiện thuận lợi về ñất ñai, thủ tục ñầu tư ñể mời gọi nhà ñâu
tư xây dựng nhà máy thủy ñiện cột nước thấp trên ñịa bàn xã Hữu ðô và Thị trấn
ðoan Hùng.

- Tích cực phối hợp với các cơ quan, ñơn vị và ngành ñiện triển khai thực hiện tốt
dự án trạm biến áp 110KV xã Ngọc Quan; Cải tạo nâng cấp ñường dây 10KV, xây dựng
thêm các trạm biến áp và ñường dây 0,4KV chống quá tải cho lưới ñiện trên ñịa bàn các
xã  ñáp ứng nhu cầu ñiện cho sản xuất kinh doanh và sinh hoạt.

4. Hạ tầng cụm công nghiệp: Huy ñộng 9.000-9.500 tỷ ñồng, phấn ñấu ñến
năm 2020, hoàn thiện toàn bộ hạ tầng cụm công nghiệp Sóc ðăng; Xây dựng  cụm
công nghiệp Ngọc Quan, làng nghề Mộc xã Vân Du

- Tiếp tục phối hợp tốt với các sở ban ngành của tỉnh ñể hoàn thành các thủ tục,
làm tốt công tác ñền bù giải phóng mặt bằng bàn giao cho nhà ñầu tư thực hiện dự án:
ðầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng INDUSTRIAL CLUSTER Phú Thọ theo
ñúng cam kết.

- Thực hiện tốt công tác lập quy hoạch chi tiết cụm công nghiệp Ngọc Quan ñể
trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt; ðồng thời, phối hợp với các sở ngành của
tỉnh làm tốt công tác xúc tiến ñầu tư, mời gọi các nhà ñầu tư vào ñầu tư xây dựng và
kinh doanh hạ tầng, ñầu tư sản xuất kinh doanh tại cụm công nghiệp Ngọc Quan.

5. Hạ tầng ñô thị
- Thực hiện rà soát, ñiều chỉnh chi tiết và cắm mốc thực ñịa khu trung tâm thị trấn

ðoan Hùng; Kiên quyết xử lý các tổ chức, cá nhân thực hiện việc ñầu tư xây dựng
không ñúng quy hoạch. Ưu tiên nguồn lực ñầu tư một số tuyến ñường trục chính 35m,
ñường nội thị thị trấn ðoan Hùng; Tiếp tục kêu gọi các nhà ñầu tư vào ñầu tư khu vui
chơi giải trí, ñầu tư xây dựng nhà máy cung cấp nước sinh hoạt tại Thị trấn ðoan Hùng
và các xã lân cận.

- Triển khai xây dựng quy hoạch chi tiết hệ thống xử lý nước thải, chất thải tại
Thị trấn ðoan Hùng.

6. Hạ tầng viễn thông
 Tạo ñiều kiện hỗ trợ các doanh nghiệp viễn thông triển khai thực hiện quy

hoạch ñến năm 2020 trên ñịa bàn huyện theo phê duyệt của UBND tỉnh; Tạo ñiều
kiện thuận lợi cho doanh nghiệp triển khai xây dựng phát triển hạ tầng mạng viễn
thông tại các khu vực ñiều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, phấn ñấu ñến năm 2020 có
33 trạm thu phát sóng; Làm tốt công tác quản lý hoạt ñộng cung cấp dịch vụ của các
DN hoạt ñộng trong lĩnh vực viễn thông trên ñịa bàn huyện.

7. Hạ tầng thương mại
 Tiếp tục hỗ trợ ñầu tư phát triển các chợ theo quy hoạch nông thôn mới, phát

triển mạnh các chợ ñầu mối; Khuyến khích ñầu tư xây dựng chợ theo hình thức xã
hội hoá; Ưu tiên ñầu tư ñẩy mạnh phát triển các lĩnh vực thương mại, dịch vụ trên ñịa
bàn ñể phù hợp với xu hướng phát triển nhanh của công nghiệp và nền kinh tế của
huyện.

8. Hạ tầng lĩnh vực xã hội

CÔNG BÁO/Số 18/Ngày 22-8-2016 45

4

a. Hạ tầng giáo dục ñào tạo: Huy ñộng từ 400-450 tỷ ñồng; Ưu tiên ñầu tư xây
dựng cơ sở vật chất các trường Mầm non, Tiểu học, THCS ñạt chuẩn quốc gia và duy
trì trường học ñạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch, phấn ñấu ñến năm 2020 có thêm 15
trường học ñạt chuẩn quốc gia giữ vững duy trì 51 trường ñạt chuẩn quốc gia trong
giai ñoạn trước ñể kiểm tra công nhận lại sau 5 năm nâng tổng số trường ñạt chuẩn
quốc gia lên 66 trường.

b. Hạ tầng y tế: Huy ñộng 180 - 190 tỷ ñồng.
- Ưu tiên ñầu tư cơ sở vật chất cho các trạm y tế các xã, thị trấn, phấn ñấu ñến

năm 2020, 100% số trạm y tế ñạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế;
- Tập trung xã hội hóa ñể thu hút ñầu tư, phát triển kết cấu hạ tầng y tế, ñảm

bảo các ñơn vị y tế công lập có ñủ ñiều kiện về cơ sở hạ tầng, từng bước nâng cao
chất lượng dịch vụ y tế ñáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khoẻ của nhân dân. ðồng thời,
tạo ñiều kiện thuận lợi về ñất ñai cho Bệnh viên ña khoa Hùng vương thực hiện dự án
ñầu tư mở rộng, nâng cấp bênh viện giai ñoạn II.

c. Hạ tầng văn hoá, thể thao và du lịch:
- Tăng cường ñầu tư, hỗ trợ cơ sở vật chất, trang thiết bị hoạt ñộng cho trung

tâm văn hoá - thể thao; vui chơi giải trí xã, thị trấn, nhà văn hóa thôn, làng văn hoá
trọng ñiểm; nâng cấp hệ thống ñài truyền thanh của các xã thị trấn, chỉnh trang nâng
cấp hệ thống tuyên truyền trực quan; chú trọng ñầu tư xây dựng thiết chế văn hóa, thể
thao ở xã, thị trấn.

- Tiếp tục quy hoạch, ñầu tư, tôn tạo, tu bổ một số di tích lịch sử văn hoá tiêu
biểu như: Khu tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh tại xã Yên Kiện, di tích Quốc gia
ðịa ñiểm Chiến thắng Sông Lô.

d. Hạ tầng các lĩnh vực xã hội khác: Huy ñộng từ 140-160 tỷ ñồng từ nguồn
vốn NSNN, ñầu tư xây dựng mới: Trung tâm hội nghị huyện ðoan Hùng, các nhà hội
trường của UBND xã. Cải tạo nâng cấp trụ sở, làm việc khuân viên của: Huyện ủy,
UBND huyện; UBND các xã, thị trấn và một số cơ quan ñơn vị trên ñịa bàn, ñáp ứng
yêu cầu công tác quản lý, ñiều hành của các cơ quan, ñơn vị và chính quyền các cấp.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Thực hiện ñồng bộ hệ thống cơ chế, chính sách của tỉnh trong ñầu tư
kết cấu hạ tầng

- Thực hiện tốt chính sách của tỉnh trong khuyến khích các thành phần kinh tế
ñầu tư vào phát triển kết cấu hạ tầng các Cụm công nghiệp làng nghề, các lĩnh vực
giáo dục, y tế, văn hoá, thể dục thể thao...công khai, minh bạch cơ chế, chính sách ñể
thu hút ñầu tư và huy ñộng các nguồn lực từ mọi thành phần kinh tế cho ñầu tư phát
triển. Việc ñầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng ñồng bộ phải tạo ñược sự chuyển biến về
chất trên các lĩnh vực văn hóa, xã hội, xây dựng nông thôn mới, ñô thị văn minh,
giảm nghèo; bảo ñảm phúc lợi, an sinh xã hội, cải thiện ñời sống nhân dân. ðồng thời
quan tâm giải quyết các vấn ñề xã hội, bảo vệ môi trường; ñẩy mạnh cải cách thủ tục
hành chính. Giữ vững ổn ñịnh chính trị, bảo ñảm quốc phòng an ninh và trật tự an
toàn xã hội.

46 CÔNG BÁO/Số 18/Ngày 22-8-2016

5

- Rà soát các công trình, dự án sử dụng vốn Ngân sách Nhà nước thuộc kế
hoạch ñầu tư công trung hạn giai ñoạn 2016-2020 (vốn HTMT từ Ngân sách Trung
ương, vốn TPCP, tín dụng ñầu tư…) ñể tập trung ưu tiên bố trí vốn ñầu tư, dự án
trọng ñiểm nhằm tạo sự lan tỏa; Thu hút các nhà ñầu tư có năng lực, kinh nghiệm vào
ñầu tư, kinh doanh hạ tầng các cụm công nghiệp, hạ tầng về thương mại, dịch vụ, y
tế, viễn thông, văn hóa, thể thao du lịch và môi trường.

- Tập trung huy ñộng và sử dụng các nguồn lực, ñặc biệt là nguồn thu từ quỹ
ñất, nguồn tăng thu ngân sách và huy ñộng, ña dạng hoá hình thức ñầu tư; Tranh thủ
sự ủng hộ của các Bộ, ngành, của tỉnh ñể thu hút các dự án lớn có sự lan tỏa: ðiện
lực, ñường giao thông, hạ tầng cụm công nghiệp…

2. Rà soát, ñiều chỉnh bổ sung các quy hoạch
- Nâng cao chất lượng xây dựng, thực hiện quy hoạch phát triển kinh tế - xã

hội của huyện ñến năm 2020, quy hoạch các ngành, lĩnh vực. Tiếp tục rà soát, ñiều
chỉnh bổ sung quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch của ngành, lĩnh vực
ñảm bảo tính ñồng bộ.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lập, phê duyệt, quản lý thực hiện
quy hoạch, quan tâm quy hoạch chi tiết các trung tâm cụm xã, các xã theo tiêu chí
nông thôn mới. Thực hiện tốt công tác công khai thông tin, quy hoạch về phát triển
kết cấu hạ tầng, chú trọng công tác giám sát, kiểm tra, thanh tra và xử lý nghiêm các
vi phạm về quy hoạch.

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về ñầu tư phát triển
- Công khai, minh bạch về các thủ tục hành chính, các chính sách về ñất ñai, tài

chính, chính sách thuế, các chính sách thu hút ñầu tư của tỉnh, khai thác và sử dụng
hợp lý, tiết kiệm nguồn tài nguyên.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước ñối với hoạt ñộng xây dựng, nhất là
quản lý xây dựng theo quy hoạch. Tổ chức triển khai thực hiện tốt Luật ðầu tư, Luật
ðầu tư công, Luật ðấu thầu 2013; nâng cao năng lực quản lý chất lượng công trình
xây dựng, ñẩy nhanh tiến ñộ thi công, nghiệm thu ñưa công trình vào khai thác, sử
dụng ñảm bảo chất lượng, hiệu quả; thực hiện tốt công tác thanh, quyết toán vốn ñầu
tư xây dựng.

- Chú trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả, chống thất thoát, lãng phí trong ñầu
tư; khắc phục tình trạng ñầu tư dàn trải, hiệu quả thấp, chất lượng kém.Thẩm ñịnh
chặt chẽ năng lực của các nhà thầu, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho nhà
ñầu tư và các nhà thầu trong quá trình thực hiện, ñồng thời có biện pháp xử lý kiên
quyết ñối với các nhà ñầu tư, nhà thầu thực hiện không ñảm bảo, ñúng cam kết (về
tiến ñộ, chất lượng, kỹ, mỹ thuật...) hoặc thực tế nhà thầu không ñủ ñiều kiện, không
có khả năng thực hiện dự án.

- ðẩy mạnh công tác ñào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý, ñiều hành
của cán bộ trong lĩnh vực ñầu tư xây dựng cơ bản và quản lý vận hành công trình hạ
tầng kỹ thuật.

CÔNG BÁO/Số 18/Ngày 22-8-2016 47

6

- Các phòng, ban ñơn vị liên quan, các xã, thị trấn cần nâng cao trách nhiệm,
kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, tăng
cường kiểm soát tiến ñộ, chất lượng các dự án ñầu tư.

4. Công tác quản lý, sử dụng, bảo trì sau ñầu tư
 Lập, thực hiện quy trình quản lý, vận hành và bảo trì các công trình theo phân

cấp, xây dựng kế hoạch huy ñộng nguồn lực, bố trí kinh phí thực hiện bảo trì công
trình nhằm nâng cao hiệu quả vốn ñầu tư.

5. Phát huy vai trò giám sát của các tổ chức ñoàn thể, nhân dân trong tổ
chức thực hiện dự án ñầu tư

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát, thanh tra ñầu tư; nâng cao
hiệu lực, hiệu quả công tác giám sát, ñánh giá ñầu tư; kiểm soát, xử lý nghiêm những
trường hợp vi phạm cơ chế quản lý ñầu tư.

- Triển khai và thực hiện tốt quy chế dân chủ ở xã, thị trấn; ở các cơ quan hành
chính, các doanh nghiệp; tăng cường vai trò giám sát của hội ñồng nhân dân, các tổ
chức ñoàn thể và nhân dân ñối với hoạt ñộng ñầu tư từ công tác quy hoạch, lập dự án,
bố trí vốn và thực hiện các dự án ñầu tư.

6. Các cấp, các ngành của huyện
 Phối hợp với các sở, ban ngành của tỉnh làm tốt công tác tuyên truyền các

chính sách ưu ñãi ñầu tư, công tác xúc tiến ñầu tư, tích cực tranh thủ sự giúp ñỡ của
các Bộ ngành Trung ương và của tỉnh trong xúc tiến ñầu tư; chủ ñộng nắm bắt cơ hội,
thu hút các nhà ñầu tư trong và ngoài nước ñầu tư sản xuất các sản phẩm công nghiệp
mới, ứng dụng công nghệ cao vào có lợi thế của ñịa phương.

ðiều 2. Hội ñồng nhân dân huyện giao:

- UBND huyện tổ chức thực hiện Chương trình ñầu tư xây dựng kết cấu hạ
tầng then chốt giai ñoạn 2016-20120 của huyện ðoan Hùng

- Thường trực HðND, các Ban và ðại biểu HðND huyện giám sát việc thực
hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này ñược HðND huyện ðoan Hùng khoá XX thông qua tại kỳ họp
thứ Hai ngày 21 tháng 7 năm 2016 và có hiệu lực sau 7 ngày kể từ ngày ký./.

 CHỦ TỊCH

Cao ðức Hấn

48 CÔNG BÁO/Số 18/Ngày 22-8-2016

7